Vendirent encor et ou-/16/ trierent li dit vendour que se li dit religious, au tens qui est a avenir, entendant a faire lour proaige, volient remuer et transposer lou dit molin, que il lou puissent transposer et /17/ asseoir en quelque leu qu'il verriert miax lour profit en finaige de Ponpierre, et que li homme de Ponpierre i fussent tenu a morre par ban, si comme il est davant dit, et que on ne peut deffendre es hom-/18/-mes de Sartres qu'il ne venissent morre, si comme il est davant dit.

Volurent encor et outrierent lidit vendour que li dit religious i puissent faire follon, se li lour plaisoit, et que cil qui ou dit /19/ molin ou en translatei demorriert pour ces de Morimont aussent et

aient a tousjours tous usaiges en bois, en pres, en terres et en aigues ansi com li homme des dites viles de Ponpierre et de /20/ Sartres, et qu'il puissent tendre a toutes menieres derbeix et panre toutes menieres de poissons a la dessandue dou dit molin et poichier dessus lou dit molin et desouz, au giet d'une pierre /21/ manual et arrenuncerent li dit vendour a toutes deceptions et a toutes exceptions que il ou lour sucessour porrient mettre avant et empirier la dite vendue et les choses appartenans /22/ a icelle, si con il est dessus dit, et atout droit escrit et non escrit, et atoutes cours de crestientei et de laie justice et atous privilège empertes et a empetrer, especialement ladite /23/ Aalis par son sairement fat sur Sainte Evangile renunca a tout douaire et tout doelise et a tout droit entrodut en favour de feme et en droit disant "generaul renunciacion nemi valoir", /24/ prometans le dit vendour par lour sairement fait suis Sainte Evangile que toutes les choses dessus dites tenront et garderont fermement et que encontre ne vanront en tout ne en par-/25/-tie ne ne consentiront autrui a venir en repost ne en apert, mas lour garantiront enver tous, promettant et voinllant que ce il ou lour sucessour en deffallient en aucune chose ou /25/ alient encontre, que nous ou nostres officiaus ou l'avesques de Toul ou ces officiaus encui aveschie li leus fiet ou nostre sucessour, a la requeste de ces de Morimont les puissent escomme-/26/-nier et faire escommenier par tout par nos aveschiez, et quant a ce lour et lour sucessours ont mis et sormis a nos juridicions et de nos sucessours.

En temoignage de tou-/27/-tes ces choses, nous diz acevesques avons mis nostre seel en ces lettres, a la priere et a la requeste desdiz vendour et avec lour sees, et a la priere et a la requeste Estevenet, escu-/28/-ier, signour de Oysellet, loant et confermant toutes les choses dessus dites par l'aposition de son seel mis en ces lettres a la requeste desdiz vendours.

Ce fut fait l'an de grace /29/ mil dous cens quatre vinz et onze, ou mois de novembre.

***54**

1298, le 14 janvier (n.st.).

Guillaume dit Pignolez, prévôt de Châtillon(-sur-Saône) donne à Morimond l'usage sur sa terre de Dureau¹ pour les bêtes des granges d'Andoivre et de Rapéchamp. Notification des gardes du sceau de Châtillon avec le sceau de la même prévôté ainsi que le sceau de Jacques de Bourmont, bailly du Bassigny barrois.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 258 x 297, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 6, Andoivre n°13.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.133, n°CCC LXIII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°7 r°, 8 H 76, f°6v°.

/1/ Je Jehans de Chasteillon, clers, fiz Perrenet dit Grillet qui fui, je Jehans dou dit leu, fiz dame Havis qui fui, et je Re-/2/-chardins diz Renoars, borjois de cel meisme leu, gardaour dou seel de la prevosté de Chasteilloin, faisons cognoissant a /3/ tous que Villames diz Pignolez, prevos de Chastelloin, en nostre presence especialement pour ceste chose en propre personne esta-/4/-bliz, ai recogneu par davant nous de sa propre voluntei que il, pour lou remeide de s'arme et de tous ces antecessors, donne /5/ et ai donnei et outroïé en pure amogne a tous jors a Deu et a Notre Dame de Morimont et as freres qui enqui habi-/6/-tent et a lour sucessours en dit leu, pour l'usuare de toutes bestes grosses et menues et qui sunt, seront et demorront /7/as granges de Andoavre et de Rapeschans, en finage et en parrochage et ens appartences de la grange et de la ville de /8/ Dureau, les quex granges et ville sunt de son heritage, et useront et pastureront li dit freres et les dites bestes gros-/9/-ses et menues demorans en dites granges des cest jour en avant pasiblement en diz finages de la dite ville et de la dite grange de Dureau et en toutes les appartenances des diz leus, sens encoyson et sans amende par my lou, damage rendant /10/ se point en i faisoient et trouvei i estoient. Et de cest dom et ceste amogne ai promis et est tenez li diz Villames por lui /11/ et por ces hoirs sans obligation de tous ces biens mobles et non mobles, presens et avenir, ou qu'il soient et puissent estre /12/ trouvei, a porter bone garantie et leal a tous jors mais es dis freres de Morimont qui i sunt et seront et a ces qui demorent /13/ et qui demorront en dites granges envers toutes gens jusques a droit et especialement vers les hommes de la dite ville /14/ de Dureau. Et se li dit homme en aloient a l'encontre es diz freres ou lor en demandoient riens, li diz Villames pour /15/ lui et pour ses hoirs les en doit rendre raisantz, et ai renoncé li diz Villames a ce qu'il ne puisse dire ne denoier en tens /16/ presens ne en tens avenir que